ATA DO 101º CONREP – CONSELHO DE REPRESENTANTES DA FAACO

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro foi realizado o 101º CONREP –
CONSELHO DE REPRESENTANTES DA FAACO, no Hotel Nacional Inn Campinas, às 17h00, na
cidade de Campinas/SP.  Participaram deste evento os presidentes das associações filiadas à
FAACO e seus delegados: Ademir Antonio Loureiro – ACEGO/GO; Ana Maria Federico Paranhos
-  ARACT/SP;  Carlos  Alberto  de Araújo  -  AJACOR-MG; Carlos  Alberto  Ferreira  -  ABAICT-BA;
Carmen Lucia Bassalo - ARACT/SP; Célio Milhomem de Sousa - APOSENCAP/PA; Elionilda Leite
de Oliveira  -  AAAC/AL;  Flávio  Edson Marques Lemos -  UNACOB/SP;  Jayme Aranha Chacon
Junior - AAMACO/AM; Laerte Alves Setúbal - AAPSC/SC; Luiza Mendes Coutinho Rodrigues -
AAAC/AL; Manoel Inácio dos Santos Neto - APAPC/PB; Marinalva da Silva Veloso - ARACT/SP;
Marlene  Távora  Said  -  ACEACO/CE;  Mauro  José  da  Silva  -ANAPAC/RN;  Milton  Bianconi  -
UNACOB/SP; Milton Lucas Mendes - AAC/DF; Nélio Libânio de Andrade - UNAICT/RJ; Nilson de
Castro Correa - UNACOB-SP; Oscar Nunes da Silva - AGACOR/RS; Otacílio Jeremias Fernandes
- ANAPAC/RN; Paulo Arlindo Magalhães -AMAPAC/MG; Pedro Alcântara Rodrigues - AAPSC/SC;
Ronaldo Cidade Matos – AAPSC/SC; Ronaldo Evangelista Teixeira - AAMACO/AM; Vera Regina
Ferreira Dias - AGACOR/RS e Waldir Alberto de Souza - ABAICT/BA. Dando início ao evento a
mestre de cerimônia, Marinalva da Silva Veloso, fez a leitura do Edital de Convocação, colocando
em votação os seguintes itens: a) Deliberar sobre o ajuizamento da ação Civil Pública contra a
ECT – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS e a POSTAL SÁUDE – CAIXA
DE ASSISTÊNCIA E SAÚDE DOS EMPREGADOS DOS CORREIOS, com o objetivo de reduzir
os  valores  pagos  a  título  de  mensalidades  das  pensionistas  e  aposentados  vinculados  as
associações filiadas à FAACO e b) Deliberar sobre o ajuizamento de ação coletiva a favor dos
aposentados amparados pela Lei – 8529/92, para requerer o pagamento dos abonos previstos na
Cláusula 62 do Acordo Coletivo de Trabalho – 2023/2024,  firmado entre a ECT – EMPRESA
BRASILEIRA  DE  CORREIOS  E  TELÉGRAFOS  e  as  FEDERAÇÕES  NACIONAL  DOS
TRABALHADORES DOS CORREIOS E TELÉGRAFOS. Colocado em votação, os itens a) e b)
foram aprovados por unanimidade. Encerrando o evento, o Presidente da FAACO agradeceu
a  participação  de  todos.  Sem  mais  a  relatar,  eu,  Laerte  Alves  Setúbal,  Diretor
Administrativo da FAACO e Secretário da Mesa Diretiva, encerro a presente ata, que vai
assinada por mim e pelo Presidente da FAACO.

Laerte Alves Setúbal
Diretor Administrativo da FAACO

José Aparecido de Souza
Presidente da FAACO

FAACO – Federação dos Aposentados, Aposentáveis e Pensionistas dos Correios e Telégrafos
Rua: Sete de Setembro, 8-25 – Caixa Postal 482 – CEP - 17015-970 – BAURU/SP

Tel – (14) 3202 – 7391 Celular – (14) 99691-1539 E-mail: contato@faaco.org.br

		2024-04-24T08:28:13-0300

		2024-05-05T14:57:31-0300